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Bakalářská práce pojednává o využití skupinové formy logopedické terapie u osob

se získanou narušenou komunikační schopností. Cílem práce je charakterizovat

skupinovou formu logopedické terapie u osob s afázií a u osob s Parkinsonovou nemocí

(dále jen PN). Charakteristika je zaměřena především na strukturu a obsah skupinového

terapeutického programu, složení skupiny a prostředí, kde skupinová terapie probíhá.

První část se zabývá obecným využitím skupinové terapie a následně

využitím skupinové terapie v logopedii, jejími výhodami a nevýhodami. Své místo zde má

i charakteristika logopedické terapie u osob v období dospělosti a stáří. Následně se práce

podrobněji zabývá teoretickými poznatky o skupinové formě logopedické terapie u osob

s afázií a u osob s PN.

Praktická část práce sestává z analýzy skupinové terapie pro osoby s PN fungující

pod záštitou o.s. Parkinson a skupinovou terapií pro osoby s afázií provozovanou

o.s. Afásie.
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Title: Group speeeh therapy for people with acquired

communicative disability

Summary:

This bachelor's work deals with the use of group speech therapy for people with

acquired communicative disability. The aim of the work is to characterize group speech

therapy for people with aphasia or people with Parkinson disease. The characteristic

concentrates primarily on organization and content of group therapeutic program, structure

of the group and environment of group therapy.

The first part discusses general use of group therapy and the use of group speech

therapy and its advantages and disadvantages. Further characteristic of speech therapy

for adults and old aged is presented there.

The practical part includes an analysis of group speech therapy for people with

Parkinson disease organized by citizen association Parkinson, and group therapy for people

with aphasia, organized by citizen association Afasie.
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Úvod

Dle Lechty (2003) je komunikační schopnost jednotlivce narušena tehdy, když

některá rovina (nebo několik rovin současně) jeho jazykových projevů působí

interferenčně vzhledem к jeho komunikačnímu záměru. Může jít o foneticko-fonologickou,

syntaktickou, morfologickou, lexikální, pragmatickou rovinu nebo o verbální i nonverbální,

mluvenou i grafickou formu komunikace, její expresivní i receptivní složku.

Narušená komunikační schopnost (dále jen NKS) často vyžaduje logopedickou

intervenci.

Zatímco individuální terapie je považována za základ většiny terapeutických

programů pro osoby s NKS, skupinová terapie se teprve v nedávné době i u nás stala

součástí komplexní péče o tyto osoby. Zejména využití skupinové formy terapie u osob

v období dospělosti a stáří je stále spíše raritou než běžnou součástí logopedické intervence.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že se ve své práci budu věnovat

specifikům skupinové terapie. Nejdříve v rovině obecné, kde se zaměřím na hlavní rysy

skupinové terapie, na roli skupinového terapeuta, členů skupiny i podmínky, které jsou

pro skupinovou terapii nezbytné. Následně se soustředím na skupinovou terapii

v logopedické praxi. Pokusím se nastínit její kladné i stránky.

Své místo v této práci bude mít i charakteristika období dospělosti a stáří

a specifika logopedické terapie (i logopedické terapie skupinové formy) u těchto osob.

Nakonec bych se ráda věnovala skupinové formě logopedické terapie u dvou

nej častějších druhů získané NKS u osob v období dospělosti nebo stáří u kterých je tato

forma terapie užívána. Mám na mysli afázii a hypokinetickou formu dysartrie u osob

s Parkinsonovou nemocí.

V praktické části své práce se pak budu podrobněji věnovat analýze logopedické

terapie prováděné skupinovou formou u lidí s afázii v rámci o.s. Afásia, které v Praze

působí. Druhou skupinovou terapií, kterou budu sledovat je terapie u osob s Parkinsonovou

nemocí. Taje v Praze organizována o.s. Parkinson.

Při svém pozorování se zaměřím na charakteristiku terapeutického programu,

na cílové zaměření terapeutických úkolů, ale i na přístup logopedů, charakteristiku členů

skupiny a popisu skupinového zázemí.
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1. Skupinová terapie

Dle Kratochvíla (in Neubauer 2006) je skupinová terapie postup, který využívá

к léčebným účelům skupinovou dynamiku, tj. vztahy a interakce, jak mezi členy

a terapeutem, tak mezi členy navzájem. „Skupinovou dynamiku pak chápe jako souhrn

skupinového dění a skupinových interakcí. Vytvářejí ji interpersonální vztahy a interakce

osobností členů skupiny se silami z vnějšího prostředí." (Kratochvíl in Neubauer 2006,

S.163)

„Jsou to právě individuální rozdíly a rozmanité charakteristiky příslušníků skupiny,

které se stávají součástí skupinových procesů a vytvářejí ve skupině složité interakční

a vztahové vzorce." (Kožnar 1992, s.25)

Pojem skupinová terapie je pro většinu lidí nejspíše spojen zejména s psychoterapií.

Právě skupinová dynamika je v psychoterapii využívána к terapeutickým účelům. Terapeut

také vždy v rámci terapie pracuje s přenosem chování a se sociálním učením ve skupině.

Jistěže nemůžeme srovnávat skupinovou terapii u osob závislých na alkoholu

nebo jiných drogách s logopedickou skupinovou terapií u lidí s afázií. Přesto můžeme

u skupiny lidí, která se setkává za účelem práce s jistým (stejným nebo podobným)

postižením vždy sledovat typické rysy ve skupinové dynamice. Vždy jsou zde určité

oblasti, které jsou pro skupiny v rámci skupinové terapie shodné.

Podle Kožnara (1992) má každá skupina svojí atmosféru, své normy (nepsaná

pravidla a zásady), cíle, strukturu (stavbu skupiny) a vůdcovství skupiny, identitu,

interakční a komunikační procesy ve skupině, kohezi a tenzi, projekci minulých zkušeností

a vztahů do aktuálních interakcí, pozice a role ve skupině, tvorbu podskupin, vývoj

skupiny v čase neboli fáze skupinového vývoje, druhy výroků ve skupině a jejich

interakční smysl, nonverbalitu a její význam a také hlavně vlastní komunikační síť.

Dle Kratochvíla (in Kožnar 1992) se výše vyjmenované stává součástí skupinové

dynamiky.

Jednou z hlavních výhod skupinové terapie je, že skupina poskytuje pocit

vzájemnosti. Přináší klientům možnost sdílení společného problému. Členové skupiny

přicházejí, aby řešili svůj problém a současně se setkávají s cizími lidmi a jejich problémy,

které bývají velmi podobné.
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„Skupinová terapie se zabývá člověkem ve skupině, v rámci skupiny, ale současně

i člověkem jako individuem. Ostatně ani individuální terapie se neděje ryze „individuálně",

protože probíhá většinou v dyádě klient- terapeut." ( Rieger 1998, s.27)

Skupinová terapie je indikovaná při řešení individuálních problémů či poruch,

kde j e vhodné zdůraznit, že problém individuální je vlastně i problémem celé skupiny.

Jedná se zejména o problémy vyvolané poruchou v síti sociálních vztahů, kde je narušena

komunikace s ostatními, problémy v sociálním kontaktu, problémy, které je vhodné

konfrontovat s ostatními. „Při řešení problémů, u nichž můžeme indikovat skupinovou

terapii, je zdůrazněna vztahovost, sociální kontext, při němž roste význam spoluúčasti více

lidí a skupiny (v psychoterapii zejména dynamiky transakčního prostředí

skupiny)." (Rieger 1998, s. 31)

„Význam změny každého jedince ve skupině je souměřitelný významu změny celé

skupiny." (Riegerl998, s.32)

Skupina je tvořena terapeutem a klienty (pacienty). Členů skupiny by mělo být tolik,

aby v rámci skupiny bylo pro všechny dost prostoru. (Kožnar 1992) Na každého klienta

působí nejenom terapeut, ale i ostatní členové skupiny, kteří vytváří specifické prostředí

pro společné dosahování stejných cílů.

Ke skupině s průměrným počtem 6-8 klientů jsou jako ideální počet udáváni dva

terapeuti. Sezení vede nejčastěji jeden z nich. Druhý většinou působí jako ko-terapeut,

který zaměřuje svojí pozornost ke klientům, kteří potřebují největší podporu. (Neubauer

2006) „V případě, kdy mají dva terapeuti před skupinou stejný status, je nutné, aby vždy

bylo stanoveno určité rozdělení jejich rolí a kompetencí." (Kožnar 1992, s. 77)

Osobnost terapeuta by měla splňovat několik základních požadavků, aby mohl být

terapeut pro skupinu přínosným prvkem. V prvé řadě je to odbornost a potřebné vzdělání,

které by odborník (např.: psychoterapeut nebo logopéd) měl mít. Nezbytné jsou také


[…]


Za problém považuji zejména nízkou motivaci osob s PN к logopedické terapii

vůbec. Otázkou zůstává, jak zvýšit jejich přesvědčení o přínosnosti logopedické terapie,

a jak pro ně učinit společné setkávání za účelem zlepšení komunikačních dovedností

příjemnější. Jistě by stálo za uvážení zvolit jiné, příjemnější prostorové zázemí, které by

klientům poskytovalo více pohodlí a komfortu.

Přínosem by mohlo být i větší kladení důrazu na logopedickou terapii v rámci

občanského sdružení, či ze strany ošetřujících lékařů a odborníků.

Další otázkou je, proč je možnost skupinové logopedie pro osoby dospělého věku

tak omezená? Proč v současnosti existuje tak málo skupin? Jedním z hlavních důvodů bude

finanční stránka. Klienti obou skupinových terapií za jednotlivá setkání neplatí. Členové

Klubu Afásie platí pouze členský poplatek 300,-Kč jednou ročně, v případě Klubu

Parkinson členové neplatí vůbec nic. Proto jsou veškeré výdaje hrazeny z peněz získaných

od sponzorů a dárců. Jedná se zejména o výdaje za pronájem prostor, kde je logopedie

pořádána. Druhou věcí je placení práce logopedů, pokud se nejedná o dobrovolnice, které

jsou ochotny věnovat čas přípravě setkání i samotnému setkání za „pouhý" úsměv klientů.

Nesmím zapomenout ani na náklady za pomůcky a věci potřebné к organizaci skupinových

setkání.

Přesto si myslím, že by do budoucna měly vznikat skupiny nové i v dalších větších

městech. Důvodem mluvícím pro by bylo například dojíždění některých klientů z měst

v okolí Prahy (např. Kladno). Mobilita těchto většinou starších klientů bývá často omezena,

a proto je pro ně nadmíru náročné dojíždět velké vzdálenosti. Proto si myslím, že by bylo

do budoucna dobré tuto službu nabízet i v jiných větších městech než jenom v Praze.

Pro osoby s Parkinsonovou nemocí by tato možnost mohla například vznikat

pod záštitou regionálních klubů Společnosti Parkinson. Pro osoby s afázií by tato možnost

mohla začít působit v rámci jiných občanských sdružení, zaměřujících svojí péči к lidem

po cévní mozkové příhodě, které po území ČR působí.
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Závěr

Skupinová terapie je postup využívající к léčebným účelům zejména skupinovou

dynamiku. Užití této formy terapie v logopedii u osob se získanou NKS není stále ještě

zcela obvyklé. Skupinová terapie v logopedii slouží zejména к upevnění schopností

nabytých při individuální terapii, ale také к setkání lidí s podobným problémem, který

mohou touto cestou sdílet. Skupinová forma má jistě mnoho výhod a nevýhod, které by

terapeut měl před počátkem terapie vždy zvážit. Pro terapeuta je také důležitá znalost

specifik logopedické terapie u osob v období dospělosti a stáří. Právě s pacienty v této

věkové kategorii pracují logopedi vedoucí skupinové terapie u osob s afázií či PN.

V první části své práce jsem se zabývala právě teoretickými východisky skupinové

terapie u osob výše zmíněných. Během práce s literaturou jsem shledala, že v odborné

literatuře není skupinové terapii v logopedii věnován téměř žádný prostor. Nenašla jsem

(vyjma stručného popisu Neubauerovy Komunikační skupiny a Terapeuticko-relaxační

a konverzační skupiny ) žádný popis struktury či programu logopedické skupinové terapie.

Zjistila jsem, že logopédky pracující se skupinami si vytváří programy samy dle vlastního

uvážení, jelikož v literatuře je tato problematika stále nerozpracována.

V praktické části jsem se snažila charakterizovat skupinovou terapii pro osoby s PN

fungující pod o.s. Parkinson a pro osoby s afázií organizovanou o.s. Afásie. Jedná se

o skupinové terapie fungující v Praze. Během své práce jsem měla možnost zjistit,

že terapeutických skupin poskytujících logopedickou terapii je nedostatek.

Příčinu vidím v nedostatku finančních zdrojů občanských sdružení zabývajících se

touto problematikou. V případě osob s PN je problémem také jejich nízká motivace

a nedostatečné kladení důrazu na logopedickou terapii jako nutnou součást komplexní

rehabilitace osob s PN.

Proto považuji za přínosné poukázat na důležitost logopedické terapie u osob s PN

a snahu o jejich větší motivaci к účasti na skupinových logopedických terapiích. Té by se

dalo dosáhnout lepší informovaností o přínosech terapie a o organizačních stránkách

setkání či zlepšením podmínek a prostor ve kterých к setkáním dochází.
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Do budoucna by bylo jistě potřebné zaměřit se na tvorbu strukturovaných programů

skupinových terapií zaměřených na různé formy získaných NKS. Tyto programy by mohly

sloužit jako podklad pro práci logopedů pracujících se skupinami.

Současně by měly vznikat další skupinové logopedické terapie a to nejenom

v Praze, ale i v jiných větších městech. A to zejména z důvodu zvýšení dostupnosti této

formy péče všem klientům, kteří by o ni měli zájem a kterým by mohla pomoci zlepšit

kvalitu j ej ich života.

Na úplný závěr bych ráda citovala Neubauera, jehož věty mi připadají jako vhodné

zakončení mé práce.

„ Nejdůležitější je opravdová snaha a zájem spolu mluvit. Mezilidská komunikace je

poutem mezi lidmi, je výrazem snahy vzájemně se pochopit. Obraz opuštěného

nekomunikujícího člověka ve zdravotnickém zařízení, přehlíženého člena rodiny s

komunikačním handicapem - to je trvale přítomné nebezpečí hrozící řadě osob se vzniklou

závažnou poruchou řečové komunikace. „ (Neubauer 2006, s. 129)
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