HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Phdr. Alena Štěpaníková

Autor práce:

Svobodová Lenka

Název práce:

Skupinová forma logopedické terapie u osob se získanou NKS

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

vyhovuje

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

předložený text je vkladem k problematice dospělých osob s NKS. Zajištění stimulace v chronickém stadiu je nesmírně komplikované. Autorka připravila v teoretické části podklady a informace, které využila při hodnocení v empirické části. Svými postupy dokládá osvojení základních výzkumných metod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

charakterizujte ekonomické a organizační minimum při zajištění skupinové logopedické péče u dospělých osob.

Dne:

20. 5. 2009